
\
Secretaria do Planejamento e Gestao -

SEPLAG.
PREFE1TURA DE

SOBRAL %\

PARECER JURIDICO cz>-g-
% «— .PARECER JURIDICO N° 061/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° P149297/2021
PROCESSO DE LICITAQAO-PREGAO PRESENCIAL N° _/2021-SEPLAG
OBJETO: Registro de Prego para futuras e eventuais aquisigoes de equipamentos
(maquinas, utensilios e equipamentos diversos) e pegas de manutengao, para atender as
demandas do Programa Mais Emprego, Mais Sobral, conforme especificagoes constantes
no Termo de Referenda.

1. RELATORIO

Trata-se de procedimento licitatorio, encaminhado pela Coordenadoria de Gestao das Aquisigoes
Publicas e Administragao Patrimonial da SEPLAG a esta Coordenadoria Juridica, para a devida
analise de ordem processual e a competente adequagao de cunho juridico, cujo objeto e o
Registro de Prego para futuras e eventuais aquisigoes de equipamentos (maquinas,
utensilios e equipamentos diversos) e pegas de manutengao, para atender as demandas do
Programa Mais Emprego, Mais Sobral, conforme especificagoes constantes no Termo de
Referenda. Neste sentido, observou-se o seguinte:

O presente processo trata-se de Licitagao, na modalidade PREGAO para Registro de
Pregos, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREQO POR ITEM, com fornecimento POR
DEMANDA.

A materia e trazida a apreciagao juridica para cumprimento do paragrafo unico, do artigo
38, da Lei n° 8.666/93 - Lei de Licitagoes e Contratos Administrativos, inciso VII, do art. 21 do
Decreto Federal 3.555/2000 e inciso IX do artigo 20 do Decreto municipal n° 2.344/2020.

2. DO EXAME

No aspecto formal, visualiza-se que o processo administrative esta devidamente
protocolado1. Verifica-se tambem que ha solicitagao de contratagao elaborada pelo agente
competente.

Nota-se que nao ha nos autos o compromisso de orgamento, ja que o Decreto Federal n°
7.892, de 23 de Janeiro de 2013, em seu art. 7°, §2° e o Decreto Municipal n° 2257, de 30 de
agosto de 2019, em seu art. 14, §2° dispensam a necessidade de indicar a dotagao orgamentaria
no registro de prego, mas ressalvam sua necessidade na formalizagao do contrato ou outro
instrumento habil.

Respeitando o principio da economicidade, nos termos previstos nos artigo 21, inciso II e III
do Decreto n° 3.555/20002 e art. 3°, inciso XI, do Decreto n° 10.024/20193, que regulamenta as

1Arts. 42, paragrafo unico, 38, caput e seus incisos, e 60, caput, da Lei no 8.666/93
2Decreto n2 3.555/2000, Art. 21. Os atos essenciais do pregao, inclusive os decorrentes de meios eletronicos, serao documentados

ou juntados no respectivo processo, cada qual oportunamente, compreendendo, sem prejuizo de outros, o seguinte: II - termo de

referenda, contendo descripao detalhada do objeto, orqamento estimativo de custos e cronograma fisico-financeiro de desembolso,

se for o caso; III - planilhas de custo.

3Decreto n2 10.024/2019, Art. 32: Para fins do disposto neste Decreto, considera-se: XI - termo de referenda - documento elaborado
com base nos estudos tecnicos preliminares, que devera conter: a) os elementos que embasam a avaliapao do custo pela

administrapao publica, a partir dos padroes de desempenho e qualidade estabelecidos e das condipoes de entrega do objeto, com as

seguintes informapoes: 1. a definipao do objeto contratual e dos metodos para a sua execupao, vedadas especificapoes excessivas,

oL

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060- Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117| E-mail: ouvidoria@sobral.ce.qov.br Pag.:1/7



-#
-? FIs, 12ft =o

licitagoes sob a modalidade pregao para aquisigao de bens e a contratagao de sÿigosagjEFrs; g.?

em regra de forma eletronica, mas excepcionalmente de forma presencial (quandojÿeviramentes?'
justificado, como no caso sob analise), encontramos nos autos a pesquisa de pregos dÿtÿntÿlBo '

mercado4, obtida atraves de 03 (tres) orgamentos: G L PFRADO REPRESENTACOES E
DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA [L3 COMERCIO, SERVIQOS E
EQUIPAMENTOS]- CNPJ N° 32.713.483/0001-68; R.P FERFRAGENS LTDA - CNPJ N°
29.309.583/0001-19; e LPK LTDA - CNPJ N° 00.535.560/0001-40, alem de pesquisas de pregos

nos ambientes digitais das empresas Fwg Franca Sain Comercio Importacao e Exportacao EIRELI
[Mercado Pegas] - CNPJ n° 25.206.551/0001-37, B2W Companhia Digital [Lojas Americanas] -
CNPJ n° 00.776.574/0006-60 E Dutra Maquinas Comercial e Tecnica LTDA - CNPJ n°
50.970.342/0001-02, bem como proposta da empresa Ivan De Azevedo Ponte - ME - CNPJ n°:
02.069.397/0001/01.

Secretaria do Planejamento e Gestao -
SEPLAG.

PREFEITURA DE

iSOBRAL %
-o

As pegas processuais ate o presente momento carreadas aos autos sao: Oficio n°
069/2021, da Celula de Contratagdes Corporativas - CAPAP/SEPLAG; Anexo do Oficio n°
069/2021 - CAPAP/SEPLAG (Justificativa); Justificativa para Utilizagao do Pregao na Forma
Presencial; Termo de Referenda e seus Anexos (Anexo A -Orgaos Participates e Anexo B

- Matriz de Risco); Mapa Comparativo; Anexo do Mapa Comparativo (Justificativa de
(0 Pregos); Edital do Pregao Presencial n° _/2021-SEPLAG e seus Anexos (I - Termo de

Referenda; II - Carta Proposta; III - Declaragao Relativa ao Trabalho de Empregado Menor; IV -
Modelo de Declaragao de Habilitagao; V - Modelo de Ficha de Credenciamento; VI - Minuta da
Ata de Registro de Pregos; VII - Minuta do Contrato; VIII - Declaragao de Microempresa (M.E),
Empresa de Pequeno Porte (EPP) e Cooperativa); Propostas das Empresas G L PRADO
REPRESENTACOES E DISTRIBUIDOFRA COMERCIO E SERVICOS LTDA [L3 COMERCIO,

SERVIQOS E EQUIPAMENTOS]- CNPJ N° 32.713.483/0001-68; R.P FERFRAGENS LTDA -
CNPJ N° 29.309.583/0001-19; e LPK LTDA - CNPJ N° 00.535.560/0001-40, em resposta aos e-
mails de negociagao da CAPAP, todas devidamente instruidas com imagem da fachada da
empresa, declaragao emitida pela Coordenadora da Gestao de Aquisigoes Publicas
Coorporativas, Comprovante de inscrigao e situagao cadastral e pesquisa no portal da
transparency pesquisas de pregos nos ambientes digitais das empresas Fwg Franca Sain
Comercio Importacao e Exportacao EIRELI [Mercado Pegas] - CNPJ n° 25.206.551/0001-37,
B2W Companhia Digital [Lojas Americanas] - CNPJ n° 00.776.574/0006-60 E Dutra Maquinas
Comercial e Tecnica LTDA - CNPJ n° 50.970.342/0001-02 e proposta da empresa Ivan De
Azevedo Ponte - ME - CNPJ n°: 02.069.397/0001/01 Solicitagao de emissao de Parecer
Juridico para realizagao de Pregao Presencial - C.l. n° 116/2021 - SEPLAG, conduzindo a
afirmagao a respeito da normalidade do processo sob o aspecto juridico-formal.

Nesse passo, o Processo em evidencia teve o seu tramite normal.

E o relatorio. Passa-se a opinar.

3. DA FUNDAMENTAQAO

irrelevantes ou desnecessarias, que limitem ou frustrem a competigao ou a realizagao do certame; 2. o valor estimado do objeto da

licitagao demonstrado em planilhas, de acordo com o prego de mercado; e 3. o cronograma fisico-financeiro, se necessario; b) o

criterio de aceitagSo do objeto; c) os deveres do contratado e do contratante; d) a relagao dos documentos essenciais a verificagao

da qualificagao tecnica e economico-financeira, se necessaria; e) os procedimentos de fiscalizagao e gerenciamento do contrato ou

da ata de registro de pregos; f) o prazo para execug§o do contrato; e g) as sangoes previstas de forma objetiva, suficiente e dara.
4 "Faga constar dos processos licitatorios, inclusive, quando for o caso, os de dispensa e inexigibilidade, os elementos previstos no

art. 7s e no art. 38, ambos da Lei no 8.666/1993, dentre eles: projeto basico; indicagao dos recursos orgamentarios destinados a

licitagao; pesquisa de pregos, pareceres tecnicos e extrato de publicagao dos avisos contendo os resumos dos editais e do contrato".

(TCM-CE. Acordao 4104/2009 Segunda Camara).

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060- Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117| E-mail: ouvidoria@sobral.ce.qov.br Pag.:2/7



Secretaria do Planejamento e Gestao -
SEPLAG.

PREFEITURA DE

SOBRAL %
%

, 2 |
%

Prima facie, cumpre registrar que a presente manifestagao toma por base, exclu§>yamentev .-4V‘
os elementos que constam, ate a presente data, nos autos do processo administrate
epigrafe. Destarte, a luz do art. 133 da Constituigao Federal, incumbe a esta Coordenacforia
Juridica manifestar-se sob o prisma estritamente juridico, nao Ihe competindo adentrar a
conveniencia e a oportunidade dos atos praticados pela autoridade maxima do orgao, nem
analisar aspectos de natureza eminentemente tecnico-administrativa.

Ill.l - Do Cabimento da ModaMdade Pregao

O Decreto Municipal de n° 2.344 de 03 de fevereiro de 2020, que regulamenta no ambito
da Administragao Publica Municipal, a licitagao do tipo Pregao nas modalidades Presencial e

Eletronica, traz em seu conjunto normativo as seguintes disposigoes:

Art. 2° - Pregao e a modalidade de licitagao em que a disputa pelo fornecimento de bens ou
servigos comuns e feita em sessao publica, podendo ser realizada de forma presencial com
apresentagao de propostas de pregos, escritas e lances verbais, bem como na forma
eletronica, por meio da utilizagao de recursos de tecnologia da informagao, por meio
de sistema que promova a comunicagao pela internet, (grifo nosso)

Art. 8° - As aquisigoes realizadas por meio da modalidade Pregao dar-se-ao mediante a
utilizagao de recursos de tecnologia da informagao, sob a denominagao de Pregao
Eletronico, salvo nos casos de comprovada inviabilidade tecnica ou desvantagem na
realizagao da forma eletronica, a ser justificada pela Autoridade Competente hipotese em
que sera adotado o Pregao Presencial.
§1° O sistema utilizado no Pregao Eletronico sera dotado de recursos de criptografia e de
autenticagao que assegurem condigoes adequadas de seguranga em todas as etapas do
certame.
§2° Para a realizagao do Pregao Eletronico, poderao ser firmadas parcerias, mediante
convenio ou congeneres, com instituigoes federais, estaduais, municipals, financeiras e
bolsas de mercadorias ou de valores visando obter o apoio tecnico e operacional
necessario.

O Municlpio de Sobral, seguindo as diretrizes do Governo Federal e Estadual, instituiu este

procedimento no ambito local, com o intuito de observar o principio da moralidade e eficiencia

administrativa, expressos no art. 37 da Constituigao Federal. Como se ve, o fim almejado pela

norma e a ocorrencia de ampla publicidade e competitividade no procedimento licitatorio,

concedendo a todos os interessados a oportunidade de participar do certame. Com este

procedimento, a administragao obtem o resultado almejado, pois podera adquirir dentro de sua

conveniencia o melhor produto, com o menor prego, ja que o Pregao e realizado em grande

quantidade de produtos.

No tocante a escolha da modalidade pregao, os fundamentos estao assentados em dois
fatores: (1) a possibilidade juridica de caracterizagao do objeto da licitagao como urn bem ou urn
servigo comum, nos termos da Lei n° 10.520/2002 e disciplinado no Municipio pelo Decreto
Municipal n° 2.344, de 03 de fevereiro de 2020; e (2) a necessidade de se contratar aquele que
pedir o menor valor pelo bem ou servigo, dentro dos parametros objetivamente fixados no edital.

Pregao e modalidade de licitagao instituida pela Lei Federal n° 10.520/2002 e disciplinado
no Municipio pelo Decreto Municipal n° 2.344, de 03 de fevereiro de 2020, restrita a contratagao
de bens e servigos comuns5, com disciplina e procedimentos proprios, visando acelerar o

5 Lei n« 10.520/2002, Art. Is, Paragrafo unico: "Consideram-se bens e servigos comuns, para os fins e efeitos deste artigo, aqueles

cujos padroes de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificagoes usuais no

mercado".

at

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060- Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117| E-mail: ouvidoria@sobral.ce.aov.br Pag.:3/7



JÿGESiAoSecretaria do Planejamento e Gestao -
SEPLAG.

PREFEl. TURA DE

•SOBRAL* '%to

-v:
22 FÿJJQ_

processo de escolha de futuros contratados da administragao em hipoteses detÿjminadis~g
especificas, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei n° 8.666/1993. " ~

o-
,-f?

'ÿS j,3ÿ“
Na justificativa apresentada ao processo, foi explanado de forma tecnica a necessidade da

contratagao. Desse modo:

A Secretaria do Planejamento e Gestao do Municipio de Sobral/CE vem, com o
respeito e acatamento devidos, a llustre presenga de Vossa Senhoria, JUSTIFICAR a
necessidade da aquisigao equipamentos (maquinas, utensilios e equipamentos diversos) e
pegas de manutengao, para atender as demandas do Programa Mais Emprego, Mais
Sobral, pelos fatos e fundamentos seguintes:

Considerando que o Municipio de Sobral tern como intuito a formulagao de politicas
publicas que amenizem os efeitos economicos da Covid-19 na populagao sobralense, a
PMS implementou o programa “Mais Emprego, Mais Sobral”, que tern como objetivo aliviar
os impactos financeiro da pandemia, visando selecionar ate mil pessoas para a fungao de
auxiliar de servigos gerais, podendo os contratados exercerem as atividades de gari,
zelador, copeiro, jardineiro, porteiro, cobrador de transporte publico, auxiliar de pedreiro,
auxiliar de marceneiro, auxiliar de carpinteiro, auxiliar de bombeiro hidraulico, auxiliar de
eletricista, auxiliar de pintor, auxiliar de produgao de asfalto, auxiliar de soldador e outras
areas correlatas.

Em razao desse programa e das atividades que serao desenvolvidas pelos
selecionados, a Secretaria de Planejamento e Gestao - SEPLAG fara a aquisigao dos
materiais necessarios para a execugao das diversas atividades que serao exercidas pelos
contratados.

Serao contratadas ate mil pessoas para exerceram atividades ja expostas nesta
justificativa, que realizarao servigos durante todo o ano de 2021. Conforme dados da
Agenda Municipal do Meio Ambiente - AMA, o municipio de Sobral conta com 300
(trezentas) pragas, alamedas, parques, e espagos criativos na sede e 66 (sessenta e seis)
pragas nos distritos, locais estes que necessitam de preservagao e cuidados necessarios
para seu zelo e conservagao.

Ou seja, serao 366 (trezentos e sessenta e seis) lugares que serao contemplados na
execugao dos servigos, que terao sua manutengao efetuada pelos selecionados no
programa, realizando as politicas publicas do municipio direcionadas na prestagao de urn
ambiente limpo, efetivando praticas de lazer, de convivio social, garantindo assim urn direito
coletivo, trazendo prazer e bem-estar a todos os cidadaos sobralense.

Destarte ainda, que alem das tarefas de zelo e cuidados dos espagos publicos, os
materiais tambem serao utilizados para reparo das vias e avenidas, nas fungoes de auxiliar
de pintor e carpinteiro, bem como atividades relacionadas a tais servigos.

Alem disso, cabe destacar que nove secretarias serao participantes do programa,
entretanto somente 5 (cinco) secretarias serao participantes do referido processo, sendo
elas: Secretaria Municipal de Infraestrutura; Secretaria de Conservagao e Servigos
Publicos; Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Economico, Secretaria dos Direitos
Humanos; Habitagao e Assistencia Social; Agenda Municipal de Meio Ambiente.

Ressalte-se que as pessoas selecionadas pelo Programa “Mais Emprego, Mais
Sobral” serao contratadas de acordo com a necessidade das secretarias, nas fungoes que
cada uma delas requerer. Na primeira fase, serao selecionados 400 (quatrocentas) pessoas

que iniciarao seus servigos no mes de abril de 2021.
Ate o mes de maio serao contratadas mais 300 (trezentas) pessoas e ate o final do

ano o restante dos selecionados, totalizando 1.000 (mil) pessoas que participarao do
programa criado pela Prefeitura de Sobral, com intuito de trazer novas oportunidades

financeiras e amenizar os impactos ocasionados pela pandemia do novo Coronavirus.
Desta forma, os quantitativos previstos neste termo, tomam como base o

levantamento realizado pelas secretarias participantes que serao responsaveis pela
implementagao e execugao das tarefas de conservagao, preservagao e zelo dos locais

publicos (pragas, parques, alamedas, avenidas, etc), a fim de auxiliar os trabalhadores na
execugao de suas atividades.

Os itens descritos no Termo de Referenda, bem como seus quantitativos foram
elaborados de acordo com as atividades ja praticadas pelas secretarias participantes, que
ja utilizam tais materiais para a execugao dessas fungoes. Ainda, com a criagao do

Programa “Mais Emprego, Mais Sobral” algumas agoes ja efetuadas serao remanejadas

para os selecionados, que terao suas fungoes especificadas pelos orgaos.

Com a implementagao de tais atividades o Municipio de Sobral tera grandes

beneficios pois proporcionara locais adequados de visitagoes, passeios, circulagao de
veiculos, seguranga aos passantes, oferecendo uma cidade limpa, conservada e

aL

kM.Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060- Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117| E-mail: ouvidoria@sobral.ce.qov.br Pag.:4/7



-ÿGESWÿX
Secretaria do Planejamento e Gestao -
SEPLAG.

PREFEITURA DE %
SOBRAL tr

lÿtÿaÿviabilizara /?'.preservada para a sociedade. Alem disso, com a proposta do prog
aperfeigoamento e inclusao no ambiente de trabalho aos selecionados
impactos financeiros ocasionados pela pandemia.

Desta forma, a presente aquisigao justifica-se visto que o referido objeto se trafa de
materials imprescindiveis para os trabalhos operacionais no que diz respeito a conservagao
e ao zelo com os bens publicos, visando manter a boa aparencia, o asseio e a vida dos
locais como pragas, bosques, ruas e avenidas dentre outros.

Tambem ha justificativa tecnica para utilizagao do pregao na forma presencial, vejamos:

A adogao da modalidade Presencial decorre da necessidade imediata de contratagao,
haja vista que as demandas do Programa "Mais Emprego, Mais Sobral” sao urgentes e
visam a criagao de politicas publicas que amenizem os efeitos economicos da Covid-19 na
populagao sobralense.

Vale abordar inicialmente o periodo peculiar que o pais vem enfrentando em relagao a
pandemia da COVID-19, em que esta ocasionando grandes impactos na saude e na
economia do Brasil. Diante de tal realidade, a Prefeitura de Sobral langou o Programa Mais
Emprego, Mais Sobral”, que tern como objetivo aliviar os abalos financeiros da pandemia,
visando selecionar ate mil pessoas que trabalharao em diversas areas tais como: gari,
zelador, copeiro, jardineiro, porteiro, cobrador de transporte publico, auxiliar de pedreiro,
auxiliar de marceneiro, auxiliar de carpinteiro, auxiliar de bombeiro hidraulico, auxiliar de
eletricista, auxiliar de pintor, auxiliar de produgao de asfalto, dentre outros.

O Programa foi elaborado pelo Gabinete da Prefeitura de Sobral, juntamente com a
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Economico, cujo objetivo principal e amenizar o
aumento do desemprego e trazer novas oportunidades profissionais a populagao. Situagao
esta que demanda pressa e urgencia nas contratagoes e inicio da execugao dos servigos.

Diante dessa realidade, a Secretaria do Planejamento e Gestao, verificou a
necessidade de instaurar processo licitatorio corporativo, visando a aquisigao de
equipamentos (maquinas, utensilios e equipamentos diversos) e pegas de manutengao,
para atender as demandas do Programa Mais Emprego, Mais Sobral, com objetivo de
padronizar possibilitar a identificagao dos selecionados pelo Programa.

Verifica-se, portanto, que o principal aspecto a ser observado no que se refere a
opgao pela modalidade de pregao presencial e a possibilidade de se imprimir maior
celeridade a contratagao de bens e servigos comuns, sem prejuizo a competitividade.

Com a utilizagao do PREGAO PRESENCIAL sera possivel em uma mesma data a
analise e julgamento das propostas e dos documentos de habilitagao, evitando lentidao do
processo licitatorio, pois na forma eletronica as documentagoes sao requeridas em data
posterior a data de julgamento das propostas.

Ressalta-se que a esmagadora maioria dos editais feitos pela Prefeitura de Sobral e
na modalidade de pregao eletronico, e que esta iniciativa e uma tentativa realizar maior
agilidade e eficiencia, tendo em vista a urgencia de contratar pessoas para exercerem
fungoes do programa “Mais Emprego, Mais Sobral”.

Importante destacar que, embora exista uma preferencia da modalidade do pregao
eletronico, nao podemos esquecer que no PREGAO PRESENCIAL ha tambem a
observancia dos principios norteadores da Administragao Publica e dos procedimentos
licitatorios, nao havendo distingao, nestes aspectos, entre as duas modalidades.

Alem disso, a finalidade de ambos os procedimentos e a proposta mais vantajosa para
o poder publico e por consequencia o atingimento do interesse publico, logo, nao

acarretando prejuizo pela escolha da Prefeitura de Sobral pelo PREGAO PRESENCIAL.
Destarte, considerando a urgencia nas contratagoes e a possibilidade de realizagao,

sem haver prejuizos para a Administragao Publica, justifico a realizagao de PREGAO
PRESENCIAL para aquisigao de equipamentos (maquinas, utensilios e equipamentos
diversos) e pegas de manutengao, para atender as demandas do Programa Mais Emprego,

Mais Sobral, que trara grandes beneficios financeiros e viabilidades profissionais aos
selecionados.

Logo, em virtude da descrigao objetiva do Edital, da descrigao do objeto a ser adquirido

atraves do Termo de Referenda, bem como da verificagao de uma media mercadologica, infere-

se que o objeto da presente licitagao pode ser considerado “bem e/ou servigo comum”.

No caso em aprego, o valor global medio da contratagao conforme Mapa Comparativo de

Pregos - e considerando a soma de todos os itens - importa em uma quantia de R$ 124.355,01

(cento e vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e um centavo), obtida atraves de

0ÿ

0s!Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060- Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117| E-mail: ouvidoria@sobral.ce.qov.br Pag.:5/7



C«-w »

/#*' n,'f
%Secretaria do Planejamento e Gestao -

SEPLAG.
PREFEITURA DE £/

SOBRAL |gF/s._to- s
\ (&ZZZ — 5?

pesquisa de mercado, conforme especificado acima. Como o Pregao e modalidadeÿqlicitagaQ.4ÿ
para a aquisigao de bens e fornecimento de servigos comuns, qualquer que seja o va/dre&tjtngdO;
percebe-se que este certame licitatorio e compativel com o objeto da presente licitagao.

Vislumbra-se que o presente feito esta a manter perfeita sintonia com as exigencias legais
estabelecidas pela Lei de Licitagoes, n° 8.666/93, bem como com a lei especifica 10.520/02, o
Decreto Federal 3.555/2000 e, no que se aplicar, o Decreto Federal 10.024/2019, bem como o
Decreto Municipal n° 2.344/2020, que regulamentam o Pregao, in casu, Pregao Presencial, que e
uma das mais celeres e eficazes modalidades, levando em consideragao as peculiaridades legais
inerentes.

Tais definigoes encontram-se presentes tanto no aspecto do valor do objeto, bem como no
que diz respeito as condigoes que deverao constar expressamente no edital, na conformidade do
que preconiza o artigo 40 da Lei Federal n° 8.666/1993.

III.II - Do Cabimento do Sistema de Reaistro de Precos

_ O Sistema de Registro de Pregos esta previsto no artigo 15 da Lei federal n° 8.666/1993,

9 9ue preve os procedimentos basicos a serem realizados para a sua realizagao e a necessidade de
regulagao atraves de Decreto.

Conforme se depreende da leitura do Decreto Federal n° 7.892/2013, entende-se por
sistema de registro de pregos, o conjunto de procedimentos para registro formal de pregos
relativos a prestagao de servigos e aquisigao de bens para contratagoes futuras, formando, assim,
uma especie de banco de dados de propostas, para que, surgindo a necessidade de contratagao,
o ente publico se utiliza desse banco para, assim, economizar tempo e tornar mais celere o seu
suprimento de recursos materiais.

Dessa forma, da leitura do artigo 2°, inciso I do Decreto Federal n° 7.892/2013,
compreendemos a intengao do dispositivo legal:

Art. 2- Para os efeitos deste Decreto, sao adotadas as seguintes definigoes:
I - Sistema de Registro de Pregos - conjunto de procedimentos para registro formal de
pregos relativos a prestagao de servigos e aquisigao de bens, para contratagoes futuras;

Como forma de regular o procedimento do Sistema de Registro de Pregos no ambito do
Municipio de Sobral, foi langado o Decreto Municipal n° 2.257, de 30 de agosto de 2019, que nos
traz a seguinte definigao:

Art. 3° Sera adotado, preferencialmente, o Sistema de Registro de Pregos (SRP) nas
seguintes hipoteses:
I - quando, pelas caracteristicas do bem ou servigo, houver necessidade de contratagoes
frequentes;
II - quando for mais conveniente a aquisigao de bens com previsao de entregas parceladas
ou contratagao de servigos remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa,
necessarios a Administragao para o desempenho de suas atribuigoes;
III - quando for conveniente a aquisigao de bens ou a contratagao de servigos para
atendimento a mais de um orgao ou entidade, ou a programas de governo; ou
IV - quando pela natureza do objeto nao for possivel definir previamente o quantitative a ser
demandado pela Administragao.

Portanto, quanto ao Sistema de Registro de Pregos, este e cabivel para qualquer objeto,
seja ele compra, servigo, locagao ou obra, desde que esteja presente o seu pressuposto logico: a
incerteza em relagao a demanda, seja quanto ao momento da sua ocorrencia ou a sua efetiva
quantidade, em atendimento aos dispositivos legais existentes e ao interesse publico. Assim,

3L

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060- Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br |Fone: (88) 3677.1117| E-mail: ouvidoria@sobral.ce.aov.br Pag.:6/7



r6E3%Secretaria do Planejamento e Gestao
SEPLAG.

PREFEITURA DE

SOBRAL §

CO
•*r.

procede-se seu uso como a melhor forma de suprir materialmente o municipfcÿJsseguranjf&'a
colheita da melhor proposta e a contratagao no tempo habil.

v

III.Ill - Da Analise da Minuta do Contrato

A minuta do contrato segue as determinagoes gerais contidas no edital, todos os
procedimentos determinados pela Lei n° 8.666/93 foram observados e todos os requisitos nela
prescritos obedecidos. Assim, o ato nao apresenta qualquer defeito em seus elementos de
validade, razao pela qual, apos detida analise, entendemos pela compatibilidade dos textos das
minutas ja citadas com o instituldo no Art. 37, inciso XXI da Constituigao Federal, inciso XX do art.
72 da Lei Organica do Municipio de Sobral, bem como com as recomendas da Lei n° 8.666/93 e
suas alteragoes posteriores, especialmente o teor dos artigos 40 e 55.

Ressalva-se da analise deste parecer a pesquisa de pregos para o estabelecimento de
limites maximos, a qual fica adstrita a decomposigao do setortecnico solicitante competente.

Salienta-se que este parecer e meramente opinativo6, sem qualquer conteudo decisorio,
haja vista que o prosseguimento do certame ficara adstrito as determinagoes das autoridades
competentes.

4. CONCLUSAO

ISTO POSTO, por ser de lei, OPINA esta Coordenadoria FAVORAVELMENTE pela
correta adequagao juridica inerente ao processo administrative de n° P149297/2021, propondo,
por conseguinte, o retorno dos autos a Coordenadoria de Gestao das Aquisigoes Publicas e
Administragao Patrimonial - CAPAP da SEPLAG para que se providencie as medidas processuais
ulteriores cabiveis, com o fim preclpuo de cumprir o seu objeto.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Sobral/CE, 03 de maio de 2021.

TAWTYRES LOPES ELIAS
Gerente da Celula de Apoio Funcional,

Processos Licitatorios e Contratos - SEPLAG
-OAB/CE n° 43.880

RADOMAC'DOCKJLAS FREIÿA!
Coordenador Juridico -N

OAB/CE n° 30.21
G

6 Advogado de empresa estatal que, chamado a opinar, oferece parecer sugerindo contratagao direta, sem licitagSo, mediante

interpretagao da lei das licitagoes. Pretensao do Tribunal de Contas da Uniao em responsabilizar o advogado solidariamente com o

administrador que decidiu pela contratagao direta: IMPOSSIBIUDADE, dado que o parecer nao e ato administrativo, sendo, quando

muito, ato de administragao consultiva, que visa a informar, elucidar, sugerir providencias administrativas a serem estabelecidas nos

atos de administragao ativa. Celso Antonio Bandeira de Mello, "Curso de Direito Administrativo", Malheiros Ed., 13» ed., p. 377. II. - O

advogado somente sera civilmente responsavel pelos danos causados a seus clientes ou a terceiros, se decorrentes de erro grave,

inescusavel, ou de ato ou omissao praticado com culpa, em sentido largo: Cod. Civil, art. 159; Lei 8.906/94, art. 32. III. - Mandado de

Seguranga deferido. (STF. Mandado de Seguranga n«. 30928-DF. Relator Ministro Carlos Velloso. 05 de novembro de 2002).

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060- Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br |Fone: (88) 3677.1117| E-mail: ouvidoria@sobral.ce.aov.br Pag.:7/7


